
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

x Liquidazione 

 

N. 33 del 03/11/2021 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: APPALTO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO 

PUBBLICO UBICATO IN VIA GIACINTO MASSA EX SCUOLE 

ELEMENTARI CON DESTINAZIONE SALA INCONTRI". 

LIQUIDAZIONE FATTURA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 

DEFINITIVA ESECUTIVA.          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
CUP  G99E19000930001  
CIG PROGETTAZIONE  8641963578  
CIG COLLAUDO  8718034D3C  
CIG LAVORI  8803686782  

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta;  
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009.  
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000.  
VISTO il Decreto 14 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione ai comuni entro il 31 gennaio 2020 anche 
dei contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 
1gennaio 2018 per popolazione inferiore a 5000 abitanti di € 50.000,00.  
VISTO il Decreto 11 novembre 2020 Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi ai primi, 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile.  
VISTO CHE il Comune di Roppolo è risultato destinatario di ulteriori € 50.000,00.  
VISTO CHE l’Amministrazione comunale ha deciso di utilizzare entrambi gli importi assegnati sommandoli 
per la messa in sicurezza di un edificio comunale in stato di abbandono con destinazione finale “Sala 
Incontri” per un complessivo di € 100.000,00.  
CONSIDERATO CHE il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di 
ampliamenti di opere già previste e finanziate.  



CONSIDERATO CHE il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato 
attraverso il sistema di «Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP» della «banca dati delle pubbliche 
amministrazioni - BDAP» ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.8 del 2 aprile 2021 con oggetto: “Determina 
contrarre per affidamento “Incarico professionale di progettazione preliminare definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, collaudo – coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
accatastamento relativo ai lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex 
scuole elementari con destinazione Sala incontri”.  
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.9 del 8 aprile 2021 con oggetto: 
“Aggiudicazione incarico professionale all’Arch. Alberto Comerro a seguito di determina a contrarre per 
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, collaudo - coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e accatastamento relativo ai lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico 
ubicato in via giacinto massa ex scuole elementari con destinazione sala incontri”.  
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 13 del 23.04.2021 “Affidamento incarico 
professionale per collaudo opere relative ai lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in via 
giacinto massa ex scuole elementari con destinazione sala incontri” all’Ing. Alessandro Arnodo.  
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N.35 DEL 23/06/2021 con oggetto: approvazione Progetto 
Preliminare/Definitivo relativo lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa 
ex scuole elementari con destinazione sala incontri”.  
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N.41 DEL 25/08/2021 con oggetto: Approvazione Progetto 
Esecutivo relativo lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex scuole 
elementari con destinazione sala incontri”.  
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 28 del 26.08.2021 con oggetto:  
Determina a contrarre per affidamento lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto 
Massa ex scuole elementari con destinazione Sala Incontri. 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 29 del 13.09.2021 con oggetto: aggiudicazione 
appalto "Lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex scuole elementari 
con destinazione sala incontri" a seguito di RDO su Consip alla Ditta MAMONE ANTONINO con sede 
Legale in: VIALE DEI GRACCHI 12 - BORGO D'ALE (VC) Partita IVA 01976570026. 
VISTO che in data 14.09.2021 il progettista e Direttore dei lavori Arch. Alberto Comerro ha provveduto a 
consegnare i lavori alla Ditta MAMONE ANTONINO con sede Legale in: VIALE DEI GRACCHI 12 - 
BORGO D'ALE (VC) Partita IVA 01976570026. 
VISTO che in data 01.10.2021 è stata emessa la Fattura elettronica n. 54 da parte del progettista Arch. 
Alberto Comerro pari al 25 % del totale di convenzione ad oggi relativo alla fase progettuale esecutiva per 
un importo di € 3.000,00 + cassa previdenziale al 4% + iva per un complessivo di € 3806,40. 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei 

criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato; 

ATTESTATA la regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis del D Lgs 267/00 così come 

introdotto dal DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

ACCERTATA quindi: 
la regolarità contributiva dell’Arch. Comerro Alberto - Via Sant'anselmo 4 - 10125 Torino (To) - P.Iva: 
08585700019 - c.f.: CMRLRT76P27L750M attraverso documento di regolarità contributiva PROT. 
Inarcassa.1719961.01-10-2021 del professionista, mediante acquisizione On-line del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (c.d. DURC), ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 
“Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 
 

DETERMINA 
 

❖ DI LIQUIDARE E SOTTOPORRE A PAGAMENTO la fattura sopra citata che si riporta: 

o Fattura elettronica n. 54 del 01.10.2021 da parte del progettista Arch. Alberto Comerro pari al 25 
% del totale di convenzione ad oggi relativo alla fase progettuale esecutiva per un importo di € 
3.000,00 + cassa previdenziale al 4% + iva per un complessivo di € 3806,40. 

❖ RICONOSCIUTA le stessa regolare e liquidabile 
❖ DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 

ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  



❖ DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria. 

❖ TENUTO CONTO che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare una 

dichiarazione con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi 

dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso. Tale comunicazione sarà considerata valida fino a diversa comunicazione. Il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


